Impacto Financeiro exercício atual e dois próximos 4 Produtividade 4 Ineficiência 

Econômica 4 Capacidade Econômica. 

2. Do Impacto Orçamentário e Financeiro 

0 presente impacto tem por finalidade subsidiar a concessão de 

reajuste do salário base dos Servidores Públicos Estatutários para R$ 1.518,00 (mil 

quinhentos e dezoito reais) em conformidade aos seguintes dados gerais da folha de 

pagamento do Município de Sobral - CE, cessando os valores atualmente pagos a 

título de "complementação remuneratória" da folha de pagamento, destinados a 

garantir que a remuneração total do servidor não seja inferior ao salário-mínimo

[...]

QUANT. DE 

SERVIDORES com 
remuneração ajustada 

Valor FOLHA DOS 

SERVIDORES 

ESTATUTÁRIOS (ATUAL) 

Servidores 

Estatutários 
1.440 R$ 2.713.157,02 

Os valores apresentados acima foram elaborados levando em consideração a 

folha de pagamento de 1.440 (mil quatrocentos e quarenta) servidores estatutários. 

Considerando o valor total da folha mais encargos incidentes sobre aumento 

em, no máximo, 22,5% (vinte e dois e meio por cento), e considerando ainda a 

compensação do que era pago como complemento remuneratório do que será